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ABSTRAKT

S poválečným rozvojem potravinářského průmyslu a začínající globalizací obchodu

jako je obchodováním se zeměmi třetího světa, se okolo 60 let začala vyţadovat kvalita a

bezpečnost potravin. Z tohoto důvodu se začínají vytvářet systémy jako HACCP a jemu

podobné, dalším vývojem událostí jako je pád ţelezné opony, vstup do schengenského

prostoru a evropské unie se musí zlepšovat i systémy kontrol pro výrobu a distribuci potra-

vin pro obyvatelstvo. Největší tlak na výrobce pro zavedení systémů kontrol je vyvíjen ze

strany velkých prodejců, resp. řetězců jako je Tesco, Kaufland a jiné. Vliv těchto řetězců je

tak velký, ţe vyţadují zavedení přísnějších systémů kontrol, něţ vyţaduje legislativa dané-

ho státu a záleţí pouze na výrobních firmách, zda se budou drţet pouze legislativy nebo

podlehnou tlaku řetězců na zavedení norem jako je třeba norma IFS a tím můţe dojít ke

zvýšení výroby a následnému prodeji výrobků.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

With the post-war development of the food industry and emerging globalization of trade,

such as trafficking in third world countries, at about the sixties, began to be required food

quality and safety. For this reason are created systems such as e. g. HACCP. Followed by

another circumstances as the fall of the Iron Curtain, the entrance into the Schengen Area

and to the European Union - the control systems for production and distribution of food to

the population must be improved. The greatest pressure for introduction of new control

systems is exerted on producers on the part by major vendors, respectively chains such as

Tesco, Kaufland and others. The influence of these chains is so large that they require in-

troduction of tighter control systems than required by the legislation of the state and de-

pends only on manufacturing firms, whether they follow the law or just succumb to the

pressure of these chains to set standards such as e. g. the IFS and this way may increase the

production and subsequent sale of products.
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ÚVOD

Tato práce je zaměřena na analýzu nebezpečí a kritické kontrolní body v potravinách. Úče-

lem je přiblíţit a seznámit se jak vzniká analýza nebezpečí a kritické kontrolní body

v potravinách neboli Hazard Analysis and Critical Control Points (dále jen „HACCP“) a

její rozšíření na mezinárodní potravinovou normu International Food Standard (dále jen

„IFS“). Prací se prolíná teoretická část zahrnující poznatky vzniku

a fungování HACCP a IFS, s praktickou částí názorného uvedení v praxi u firmy PT servis

konzervárna spol. s.r.o.

Diplomová práce pojednává o historii, vysvětlení pojmů a celkové problematice HACCP.

Práce obsahuje předběţné náleţitosti před vývojem plánu HACCP, sedm principů HACCP,

identifikaci nebezpečí a zhodnocení rizik identifikovaného nebezpečí. Náplní práce je po-

pis systému HACCP a poukázání na skutečnosti jak je zakotven v legislativě České repub-

liky a Evropské unie, s porovnáním se skutečností v USA. HACCP se objevuje jak

v normách řádu ISO 9000 a ISO 22000, tak i v potravním kodexu Codex Alimentarius.

Dále na základě Nařízení Evropského parlamentu a Rady byl v České republice přijat sys-

tém rychlého varování pro potraviny a krmiva neboli Rapid Alert System for Food and

Feed, dále jen RASFF.

V diplomové práci je stanovena jedna hypotéza za účelem zjištění, zda je důleţité rozšiřo-

vat HACCP na IFS i kdyţ to legislativa nenařizuje.

Smyslem diplomové práce je vypracování uceleného pohledu na systém HACCP a IFS,

jejich vyuţití v podniku PT servis konzervárna spol. s r.o. V závěru práce je provedeno

vyhodnocení systémů, vyuţití v praxi s přihlédnutím na moţné klady a zápory systémů

HACCP a IFS.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Pojem HACCP a jeho historie

HACCP je organizační systém, prostřednictvím kterého se zabezpečuje výroba zdravot-

ně nezávadných potravin. Provádí se to analýzou a kontrolou biologických, chemických a

fyzikálních faktorů, ohroţujících bezprostředně zdravotní bezpečnost potravin v celém

průběhu produkce, probíhá od získávání surovin, v průběhu jejich zpracování, aţ

k distribuci a spotřebě hotových potravin. Součástí HACCP je také schopnost věrohodně

dokázat, ţe vyprodukované potraviny jsou zdravotně nezávadné.

HACCP je moţné zavést do všech oblastí potravinářského průmyslu za předpokladu, ţe uţ

byly, splněny podmínky, zahrnuté pod pojmem správná výrobní praxe (Správná výrobní

praxe – postupy zaměřené na zajišťování celkové jakosti výrobků, to zn. způsobilosti

k uvedenému či předpokládanému pouţití. Zabývá se všeobecnou kontrolou a výrobními

postupy).
1

Systém HACCP byl vyvinut pro Americký úřad pro kosmonautiku v šedesátých

letech. Pomocí tohoto systému se vyráběly maximálně bezpečné potraviny pro kosmonau-

ty. V sedmdesátých letech HACCP se pomalu rozšiřoval do některých zpracovatelských

potravinářských podniků a v roce 1985 doznal širšího vyuţití v potravinářském průmyslu.

Mezinárodní komise pro mikrobiologické specifikace potravin (dále jen „ICMSF“) sytém

HACCP doporučila pro kontrolu mikrobiologických rizik v potravinářském průmyslu. Po-

stupně se tak systém rozšířil do Kanady, Austrálie

a později i do Evropy.

Celosvětového uznání dosáhl systém HACCP tím, ţe na společném zasedání komi-

se pro Codex Alimentarius (Potravní kodex) mezinárodních organizací FAO (Organizace

pro potraviny a zemědělství Spojených národů) a WHO (Světová zdravotnická organizace)

1
Ţáček, M. Správa výrobní praxe a kontrolní systémy ve stravovacích sluţbách. Praha: Hasap Gastro Con-

lulting, 2002, stran 624, ISBN 80-86605-01-9
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v roce 1993 byl schválen dokument "Kodexová směrnice pro aplikaci systému HACCP

v praxi".
2

Tento předpis se stal základem pro směrnici, regulující systém HACCP a rámci

Evropské unie – Směrnice 93/43/EHS Rady ze 14. června 1993. Povinnost zavedení

HACCP v ČR, HACCP systém se zaváděl ve větším rozsahu aţ od roku 1996, zejména

v masném, mlékárenském a drůbeţářském průmyslu. Povinnost zavedení systému ze záko-

na byla stanovena postupně pro všechny výrobce a prodejce potravin a pokrmů k těmto

termínům:

 1. 1. 2000 – pro všechny výrobce potravin (vyhláška Ministerstva zemědělství

č. 147/1998 Sb.),

 1. 7. 2002 – pro některá zařízení veřejného stravování od určitého objemu výroby

(vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 107/2001 Sb.)

 1. 5. 2004 – pro všechna zařízení veřejného stravování (vyhláška Ministerstva

zdravotnictví č. 137/2004 Sb.),

 1. 5. 2005 – pro všechny obchodníky, kteří uvádějí do oběhu potraviny (novela vy-

hlášky Ministerstva zemědělství č. 147/1998 Sb.).

 1. 4. 2010 - vyhláška Ministerstva zemědělství č. 45/2010 Sb., kterou se zrušuje

vyhláška Ministerstva zemědělství č. 147/1998 Sb.

Kaţdý plán HACCP je vypracovaný individuálně podle specifických podmínek potravinář-

ského závodu. Všeobecné plány HACCP sice existují pro kaţdou oblast výroby potravin,

ale můţou slouţit pouze jako uţitečný a orientační návod k vypracování plánu, který je

specifický pro daný výrobní postup nebo výrobek.

2
Hygienická a technická správa objektů WSi s.r.o., http://www.deratizace.com/haccp/, 11. duben, 2011

http://www.deratizace.com/haccp/
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1.2 Předběžné práce před vznikem HACCP plánu

Před zahájením vypracování HACCP plánu jsou zapotřebí tyto nezbytné kroky:

 sestavit tým HACCP,

 vypracovat popis potraviny a její distribuce a specifikovat pouţití výrobku

a okruh spotřebitelů,

 vypracovat postup výroby produktu,

 ověřit správnost postupu výroby.

1.2.1 Sestavení týmu HACCP

Tým HACCP se musí skládat z lidí, kteří mají specifické vědomosti a zkušenosti jak na

výrobek, tak i na proces výroby, pro který má být plán určen. Proto je tento tým dosti mul-

tifunkční a jeho členové jsou kvalifikovaní v takových oblastech jako technologie potravin,


[…]


naskladňování

Okamţitý úklid

střepů při rozbití

skla a likvidace

všech moţných

kontaminovaných

produktů a obalů,

vyřazení rozbitého

skla do nádob na

sklo. PS 17 - Re-

gistry skla. 

2 1 2 -

Tabulka č. 18: Příjem skleněných obalů

4.11.9 Přeskladnění surovin

Nebezpečí Nezbytné před-

poklady, ovlá-

dací opatření,

Závaž-

nost

Pravděpo-

dobnost

Součin Zdůvodnění CCP/CP

BN. Pomnoţení

mikroorganismů,

u surovin vyţa-

dujících řízenou

teplotu sklado-

vání, při pře-

skladňování su-

rovin

Přeloţení surovi-

ny do chladících

nebo mrazících

zařízení do 1

hodiny, od při-

jmu suroviny.

2 1 2

-

Tabulka č. 19: Přeskladnění surovin
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4.11.10 Skladování surovin a obalů

Nebezpečí Nezbytné předpo-

klady, ovládací

opatření,

Závaž-

nost

Pravděpo-

dobnost

Součin Zdůvodnění CCP/CP

BN. Mecha-

nické poško-

zení obalu

suroviny (pro-

trţení, neuza-

vření obalu po

otevření)

Dodrţování pravi-

del správné praxe

pro skladování,

zejména:

2 1 2 -

Zvlhnutí a

tvorby toxinů,

Šetrné zachá-

zení s produkty při

naskladňování a

skladování



Zamoření

škůdci

Účinná sanitací

a DDD skladů jako

prevence proti ší-

ření chorob a škůd-

ců

Odpovídající

skladovací pod-

mínky 

Tabulka č. 20: Skladování surovin a obalů
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4.11.11 Skladování surovin a obalů

Nebezpečí Nezbytné předpo-

klady, ovládací

opatření,

Závaž-

nost

Pravděpo-

dobnost

Součin Zdůvodnění CCP/CP

CHN. Mecha-

nické poško-

zení obalu

suroviny (pro-

trţení, neuza-

vření obalu po

otevření) -

kříţová kon-

taminace aler-

geny

Dodrţování pravi-

del správné praxe

pro skladování,

zejména:

2 1 2 -

Úklid a vyřa-

zení kontaminova-

ných surovin při

poškození obalů a

vysypání alergické

suroviny

Dostatečná se-

gregace alergenů

při skladování (fy-

zicky nebo ade-

kvátním obalem)

Důsledné znače-

ní.

Uzavírání nespo-

třebovaných zbyt-

ků surovin

FN. Mecha-

nické nečistoty

– vyštípané

dřevěné třísky,

Vyřazování

poškozených palet,

poţadavek na ne-

porušené palety

1 1 1 -

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 81

hřebíky (PS 1 Poţadavky

na suroviny)

Tabulka č. 21: Skladování surovin a obalů

4.11.12 Skladování surovin vyžadujících řízenou teplotu skladování

Nebezpečí Nezbytné předpo-

klady, ovládací

opatření,

Závaž-

nost

Pravděpo-

dobnost

Součin Zdůvodnění CCP/CP

BN. Pomnoţe-

ní neţádoucí

primární mi-

kroflóry při

nedodrţení

nízké teploty

skladování

Dodrţovat teploty

skladování těchto

surovin dle P - 19

Popis kritických

bodů.

3 2 6 Rizikové

suroviny

(uzeniny,

ryby) jsou

vţdy tepelně

ošetřené

CP2

Tabulka č. 22: Skladování surovin vyţadujících řízenou teplotu skladování

4.11.13 Skladování výrobků

Nebezpečí Nezbytné před-

poklady, ovláda-

cí opatření,

Závaž-

nost

Pravděpo-

dobnost

Součin Zdůvodnění CCP/CP

BN Pomnoţení

mikroorganismů

a následné po-

rušení obalů

vlivem bombáţí

Výrobky se skla-

dují v místnostech

čistých, větratel-

ných, chladných,

temných; chráně-

né před účinkem

slunečních paprs-

ků a mrazem (při

teplotě od 2 do

27°C )

2 2 4 CP3

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 82

Tabulka č. 23: Skladování výrobků

4.11.14 Skladování surovin

Nebezpečí Nezbytné před-

poklady, ovláda-

cí opatření,

Závaž-

nost

Pravděpo-

dobnost

Součin Zdůvodnění CCP/CP

BN Pomnoţení

mikroorganismů

vlivem prošlého

data minimální

trvanlivosti

Dodrţování sys-

tému FIFO (suro-

vina, která je nej-

starší odchází ze

skladu jako první)

1 2 2 -

Tabulka č. 24: Skladování surovin

4.11.15 Expedice a přeprava

Nebezpečí Nezbytné před-

poklady, ovláda-

cí opatření,

Závaž-

nost

Pravděpo-

dobnost

Součin Zdůvodnění CCP/CP

BN Pomnoţení

mikroorganismů

vlivem poruše-

nosti obalů vý-

robků z důvodů

nevhodné pře-

pravy

Expedice je zajiš-

ťována vyčleně-

nými vozidly v

uzavřeném pře-

pravním prostoru

tak, aby nedošlo k

deformacím obalů

a k následné kon-

taminaci

2 1 2 -

Tabulka č. 25: Expedice a přeprava

4.11.16 Konzumace spotřebitelem

Nebezpečí Nezbytné předpo-

klady, ovládací

Závaž-

nost

Pravděpo-

dobnost

Součin Zdůvodnění CCP/CP
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opatření,

CHN. Aler-

gická reakce

zákazníka na

alergenní po-

travinové aler-

geny přítomné

v potravinách.

Informace spotře-

biteli o sloţení na

kaţdém baleném

výrobku (na etike-

tě)

2 1 2 -

Tabulka č. 26: Konzumace spotřebitelem
