Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Zdeněk Pulkrab
Studijní program: N 2808 Chemie a technologie materiálů
Studijní obor: Řízení technologických rizik
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Chemie
Vedoucí diplomové práce: Ing. Emil Kasper
Oponent diplomové práce: MVDr. Daniel Adamec
Akademický rok: 2010/2011

Název diplomové práce:

Vyšší forma kontroly bezpečnosti potravin dle norem IFS (mezinárodní standardy pro potraviny) ve firmě PT servis konzervárna spol. s r. o.

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce výborně a se znalostí věci popisuje a objasňuje problematiku zadání a to i z pohledu veterinárně - hygienických hledisek. Pro vysvětlení pojmů a procesů čerpal z vhodných zdrojů a použití autoři přispěli k celkové úrovni předložené práce. Zajímavá je konkretizace žádoucích postupů a procesů přímo ve výrobním závodě a jejich využití v praxi.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jaká je důležitost určení kritických bodů v technologickém procesu výroby? A jak tyto body stanovíme?
2. Jak důležité je dodržení tzv. kritických limitů při stanovení rizika u výroby potravin?

V Českých Budějovicích dne 13. června 2011

podpis oponenta diplomové práce